

9.1.2019

A8-0475/66

**Änderungsantrag 66**  
**Anthea McIntyre**  
im Namen der ECR-Fraktion

**Bericht**  
**Norbert Lins, Bart Staes**  
Zulassungsverfahren der EU für Pestizide  
(2018/2153(INI))

**A8-0475/2018**

**Entschließungsantrag**  
**Ziffer 20**

*Entschließungsantrag*

*Geänderter Text*

20. begrüßt das laufende Projekt der EFSA, die entwicklungsneurotoxischen Auswirkungen nachzubilden, ***hält dies allerdings für unzureichend, solange es keine rechtliche Anforderung dafür gibt, dass Wirkstoffe und sonstige pestizidhaltige Bestandteile im Rahmen des Zulassungsverfahrens auf ihre entwicklungsneurotoxischen Auswirkungen hin bewertet werden; fordert die Kommission daher auf, die Möglichkeiten auszuloten, die vorhanden sind, um sicherzustellen, dass Wirkstoffe und sonstige Bestandteile von Pflanzenschutzmitteln auf ihre entwicklungsneurotoxischen Auswirkungen hin bewertet werden, und zwar unter vollständiger Berücksichtigung zuverlässiger, tierversuchsfreier und auf den Menschen ausgerichteter mechanistischer Methoden zur Bewertung der Gefahren im Zusammenhang mit der Entwicklungsneurotoxizität;***

20. begrüßt das laufende Projekt der EFSA, die entwicklungsneurotoxischen Auswirkungen nachzubilden; ***stellt fest, dass es gemäß der Verordnung (EU) Nr. 283/2013 der Kommission bereits eine rechtliche Anforderung dafür gibt, Untersuchungen auf Entwicklungstoxizität und Untersuchungen auf Neurotoxizität durchzuführen; betont, dass anhand der Ergebnisse dieser Studien weitere Tests auf Entwicklungsneurotoxizität gemäß der OECD-Prüfrichtlinie 426 veranlasst werden könnten;*** fordert die Kommission auf, Möglichkeiten auszuloten, um sicherzustellen, dass Wirkstoffe und sonstige Bestandteile von Pflanzenschutzmitteln auf ihre entwicklungsneurotoxischen Auswirkungen hin bewertet werden;

Or. en

9.1.2019

A8-0475/67

**Änderungsantrag 67**  
**Anthea McIntyre**  
im Namen der ECR-Fraktion

**Bericht**  
**Norbert Lins, Bart Staes**  
Zulassungsverfahren der EU für Pestizide  
(2018/2153(INI))

**A8-0475/2018**

**Entschließungsantrag**  
**Ziffer 25**

*Entschließungsantrag*

25. fordert die EFSA und die Kommission auf, ihre **Risikokommunikation** zu verbessern, um **der Öffentlichkeit geeignete, verständliche und leicht zugängliche Informationen bereitzustellen; hält es für wichtig, das Wissen der Öffentlichkeit über Gefahren und Risiken sowie über hinnehmbare und nicht hinnehmbare Gefahren und Risiken zu vertiefen und besser für den Grad der Einhaltung der Rückstandshöchstmengen (MRL-Werte) in ganz Europa zu sensibilisieren und die Anwender über mögliche Maßnahmen zur Risikobegrenzung zu informieren;**

*Geänderter Text*

25. fordert die EFSA und die Kommission auf, ihre **Kommunikation** zu verbessern, um **die Öffentlichkeit in geeigneter und leicht verständlicher Weise darüber zu informieren, dass Pflanzenschutzmittel bei der Erzeugung von sicheren und erschwinglichen Lebensmitteln notwendig sind, sowie über sämtliche nachgewiesenen Auswirkungen von Pflanzenschutzmitteln auf die menschliche Gesundheit und die Umwelt; betont, dass in diesem Zusammenhang auch der Unterschied zwischen Gefahren und Risiken sowie zwischen akzeptablen Risiken und etablierten unbedenklichen Verwendungen erläutert werden sollte und die Gefahren und Risiken der Verwendung von Pflanzenschutzmitteln in einen Zusammenhang mit anderen Chemikalien und Stoffen im Haushaltsbereich gestellt werden sollten; spricht sich dafür aus, dass diese Informationen leicht zugänglich sind und dass Anwender über mögliche Maßnahmen zur Risikobegrenzung informiert werden;**

Or. en

9.1.2019

A8-0475/68

**Änderungsantrag 68**  
**Anthea McIntyre**  
im Namen der ECR-Fraktion

**Bericht**  
**Norbert Lins, Bart Staes**  
Zulassungsverfahren der EU für Pestizide  
(2018/2153(INI))

**A8-0475/2018**

**Entschließungsantrag**  
**Ziffer 26**

*Entschließungsantrag*

26. fordert, dass die Anforderungen des 3R-Prinzips uneingeschränkt umgesetzt werden;

*Geänderter Text*

26. fordert, dass die Anforderungen des 3R-Prinzips uneingeschränkt umgesetzt werden, ***damit die Fälle und die Auswirkungen von Tierversuchen verringert werden, was auch der Politik der Union im Bereich der wissenschaftlichen Versuche entspricht;***

Or. en

9.1.2019

A8-0475/69

**Änderungsantrag 69**  
**Anthea McIntyre**  
im Namen der ECR-Fraktion

**Bericht**  
**Norbert Lins, Bart Staes**  
Zulassungsverfahren der EU für Pestizide  
(2018/2153(INI))

**A8-0475/2018**

**Entschließungsantrag**  
**Ziffer 33**

*Entschließungsantrag*

*Geänderter Text*

**33. fordert die Kommission auf, eine Änderung der Verordnung vorzuschlagen, damit es ein Arbeitsprogramm hinsichtlich der Benennung des berichterstattenden Mitgliedstaats bei einem Antrag auf Zulassung verabschieden kann, und zwar auf der Grundlage von Kriterien, die eine unabhängige, objektive und transparente Bewertung ermöglichen: nämlich Fachwissen, Ressourcen, Nichtvorliegen von Interessenkonflikten, Relevanz für das Produkt, technische Kapazität und Fähigkeit, innerhalb eines vorgegebenen Zeitraums wissenschaftlich belastbare und verlässliche Ergebnisse zu erzielen, samt einem umfassenden Peer-Review-Verfahren und einer Konsultation der Interessenträger, in Anlehnung an das System für die erneute Zulassung von Wirkstoffen;**

**entfällt**

Or. en

9.1.2019

A8-0475/70

**Änderungsantrag 70**  
**Anthea McIntyre**  
im Namen der ECR-Fraktion

**Bericht**  
**Norbert Lins, Bart Staes**  
Zulassungsverfahren der EU für Pestizide  
(2018/2153(INI))

**A8-0475/2018**

**Entschließungsantrag**  
**Ziffer 34**

*Entschließungsantrag*

*Geänderter Text*

**34. fordert die Kommission auf, die Bewertung der Anträge auf eine erneute Zulassung einem anderen als dem Mitgliedstaat zuzuweisen, der für die vorherige(n) Bewertung(en) zuständig war, sofern das erforderliche Fachwissen und die notwendigen Ressourcen sichergestellt werden können;**

**entfällt**

Or. en

9.1.2019

A8-0475/71

**Änderungsantrag 71**  
**Anthea McIntyre**  
im Namen der ECR-Fraktion

**Bericht**  
**Norbert Lins, Bart Staes**  
Zulassungsverfahren der EU für Pestizide  
(2018/2153(INI))

**A8-0475/2018**

**Entschließungsantrag**  
**Ziffer 35**

*Entschließungsantrag*

*Geänderter Text*

**35. fordert die Kommission auf, dafür zu sorgen, dass nur Mitgliedstaaten Bericht erstatten dürfen, die eine Bewertung von hoher Qualität gewährleisten können und über wirksame Verfahren verfügen, um das Vorhandensein von Interessenkonflikten zu prüfen;** **entfällt**

Or. en

9.1.2019

A8-0475/72

**Änderungsantrag 72**  
**Anthea McIntyre**  
im Namen der ECR-Fraktion

**Bericht**  
**Norbert Lins, Bart Staes**  
Zulassungsverfahren der EU für Pestizide  
(2018/2153(INI))

**A8-0475/2018**

**Entschließungsantrag**  
**Ziffer 37**

*Entschließungsantrag*

37. fordert die Mitgliedstaaten ferner auf, ihre Überprüfungen von GLP-zertifizierten Laboren verantwortlich durchzuführen, **und fordert die Kommission auf, ein EU-System zur Verifizierung von Prüfungen der Mitgliedstaaten einzurichten, das von ihr selbst geleitet wird;**

*Geänderter Text*

37. fordert die Mitgliedstaaten ferner auf, ihre Überprüfungen von GLP-zertifizierten Laboren verantwortlich durchzuführen;

Or. en

9.1.2019

A8-0475/73

**Änderungsantrag 73**  
**Anthea McIntyre**  
im Namen der ECR-Fraktion

**Bericht**  
**Norbert Lins, Bart Staes**  
Zulassungsverfahren der EU für Pestizide  
(2018/2153(INI))

**A8-0475/2018**

**Entschließungsantrag**  
**Ziffer 38**

*Entschließungsantrag*

*Geänderter Text*

38. *nimmt den Vorschlag der Kommission zur Transparenz und Nachhaltigkeit bei der Bewertung von Risiken in der Lebensmittelkette durch die EU zur Kenntnis, und begrüßt die Möglichkeit, diesbezüglich die derzeitige Lage zu verbessern;*

38. *betont die Bedeutung eines wissenschaftsbasierten Ansatzes bei der Zulassung von Wirkstoffen sowie von Transparenz und einer effektiven Risikokommunikation, um die Akzeptanz von Risikomanagemententscheidungen und das Vertrauen der Verbraucher sicherzustellen; stellt fest, dass die Verbesserung der Transparenz und der Risikokommunikation zwei wesentliche Ziele des jüngsten Kommissionsvorschlags zur Reform des allgemeinen Lebensmittelrechts (Verordnung (EG) Nr. 178/2002) darstellen, und begrüßt die Möglichkeit, das Vertrauen in das Zulassungssystem zu stärken;*

Or. en

9.1.2019

A8-0475/74

**Änderungsantrag 74**  
**Anthea McIntyre**  
im Namen der ECR-Fraktion

**Bericht**  
**Norbert Lins, Bart Staes**  
Zulassungsverfahren der EU für Pestizide  
(2018/2153(INI))

**A8-0475/2018**

**Entschließungsantrag**  
**Ziffer 38 a (neu)**

*Entschließungsantrag*

*Geänderter Text*

**38a. zeigt sich besorgt über den Standpunkt des Europäischen Parlaments in erster Lesung bei der Reform des allgemeinen Lebensmittelrechts (Verordnung (EG) Nr. 178/2002), demzufolge Unternehmen verpflichtet werden, Sicherheitsdaten zu Beginn des Verfahrens der Risikobewertung zu veröffentlichen; ist der Ansicht, dass die Fähigkeit der EFSA zur unabhängigen Durchführung ihrer Tätigkeit untergraben werden könnte, wenn Dritte feststellen können, welche Informationen in einem Antrag fehlen; weist darauf hin, dass die EFSA es interessierten Parteien bereits ermöglicht, zu Studien Stellung zu beziehen, die im Rahmen der Konsultation nach der Veröffentlichung des Entwurfs ihres wissenschaftlichen Gutachtens in Auftrag gegeben wurden;**

Or. en

9.1.2019

A8-0475/75

**Änderungsantrag 75**  
**Anthea McIntyre**  
im Namen der ECR-Fraktion

**Bericht**  
**Norbert Lins, Bart Staes**  
Zulassungsverfahren der EU für Pestizide  
(2018/2153(INI))

**A8-0475/2018**

**Entschließungsantrag**  
**Ziffer 39**

*Entschließungsantrag*

*Geänderter Text*

**39. hält es für wichtig, dass Antragsteller verpflichtet werden, sämtliche Zulassungsstudien, die durchgeführt werden sollen, in einem öffentlichen Register zu verzeichnen und einen Kommentierungszeitraum zu ermöglichen, in dem Interessenträger vorhandene Daten vorlegen können, um sicherzustellen, dass alle maßgeblichen Informationen berücksichtigt werden; hebt hervor, dass die Bestimmungen im Zusammenhang mit dem öffentlichen Register auch die Registrierung durch das zertifizierte Labor hinsichtlich des Beginns und des Abschlusses der Studie umfassen sowie die Veröffentlichung der Kontrolldaten, die in ein Register historischer Kontrollen aufgenommen werden müssen, sowie die verwendeten Testmethoden, die angewandt werden sollen, und zwar unter Achtung des Schutzes personenbezogener Daten; ist der Auffassung, dass lediglich registrierte Zulassungsstudien einem Antrag beigefügt werden dürfen;**

**entfällt**

Or. en

AM\1173500DE.docx

PE631.640v01-00